
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I

OGGETTO: Bando per la concessione di contributi alle imprese della provincia di Reggio 
Emilia per l’ottenimento di certificazioni ambientali, etiche e sociali - Anno 2022 - Codice 
Prog. AM22 – Codice Aiuto RNA-  CAR 21753. Revoca contributi.

IL DIRIGENTE D’AREA 
PREMESSO
̶ che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, al Decreto 

del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al  Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la  Camera di 
Commercio dell’Emilia;

̶ che in applicazione dell’art. 3 del D.M. 16.2.2018 la nuova Camera di commercio "subentra 
nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che 
afferiscono alle preesistenti relative Camere di commercio, ai sensi dell’art.1, comma 5 della 
Legge 580/1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo 
alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTI 
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016;
 il D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio”;
 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 per quanto attiene la 

vigenza del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11 marzo 2024 “Assetto organizzativo 

C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni”;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15 aprile 2024 con la quale sono stati conferiti 

gli incarichi dirigenziali di durata triennale con decorrenza 01.05.2024 ed è stata approvata 
l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale  degli stessi;

 la determinazione del Segretario generale n. 43 del 26/04/2024 con la quale è stato approvato 
il nuovo organigramma dell’Ente camerale;

ACCERTATA
 la propria competenza;

RICHIAMATI
̶ i seguenti atti della Camera di commercio di Reggio Emilia:

̶ la determinazione del Commissario Straordinario n. 65 del 29/04/2022 con la quale è 
stata approvata la bozza del “Bando Voucher per l’ottenimento di certificazioni 
ambientali sociali ed etiche 2022 - Codice Prog. AM22”; 

̶ la determinazione del Segretario Generale n. 53 del 05/05/2022 con la quale è stato 
approvato il bando AM22; 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000012 del 14/05/2024



̶ le determinazioni del Commissario Straordinario n.110 del 26/07/2022  e n. 157  del 
15/12/2022 che prevedevano la modifica dello stanziamento del bando AM22 
rispettivamente  da € 145.000,00 a € 250.000,00 e da € 250.000,00 a € 280.000,00; 

̶ le determinazioni del Segretario Generale n. 98 del 28/07/2022  e n. 149 del 
16/12/2022 con le quali è stata data attuazione alle modifiche della dotazione 
finanziaria del bando AM22 per complessivi € 280.000,00;

̶ la determinazione del Segretario Generale n. 156 del 23/12/2022 di approvazione 
della prima graduatoria delle imprese ammesse a beneficio per un importo totale di 
contributi concessi pari  € 255.114,50;

̶ la determinazione del Segretario Generale n. 23 del 14/02/2023 di aggiornamento 
della graduatoria delle imprese ammesse a beneficio per un valore complessivo di € 
263.614,50;

PRESO ATTO
- che con il sopracitato provvedimento n.156/2022 sono stati concessi i seguenti contributi:

N. 
Protocollo

Denominazione 
impresa

Num. Rea Codice 
fiscale

Contributo 
concesso

Codice 
COR

Codice 
CUP

N. 26966-
Anno 2022

EURODESIGN 
S.R.L.

Prov. RE-
N.215999

01706280359 3.125,00 10122180 H89J220032
30003

N. 26963-
Anno 2022

PREFINA S.R.L. Prov. RE-
N.273735

02349560355 4.812,50 10122185 H89J220030
80003

N. 26997-
Anno 2022

ALFA PLASTIC 
S.R.L.

Prov. RE-
N.229361

01846950358 3.125,00 10122201 H99J220039
10003

N. 36332-
Anno 2022

LATTERIA VILLA 
CURTA SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

Prov. RE-
N.2365

00134600352 8.130,00 10122211 H89J220031
50003

ACCERTATO che
 l’art 11 del bando AM22 prevede come termine ultimo per la presentazione della 

rendicontazione, pena la decadenza dal voucher, il 30/03/2024;
 l’art 13 comma 1 stabilisce la revoca del contributo assegnato nei seguenti casi:

 c) mancata trasmissione della documentazione relativa alla rendicontazione secondo le 
modalità e i termini previsti al precedente art.11;

 k) rinuncia da parte del beneficiario:

CONSIDERATO che
 l’impresa PREFINA SRL ha presentato con nota n. 39111 del 01/12/2023 la rinuncia al 

contributo assegnato;
 le restanti imprese sopraindicate non hanno provveduto a trasmettere la rendicontazione entro 

il termine previsto dal bando;

ACQUISITO
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso dal 

Responsabile del Servizio “Certificazioni, contributi, marketing territoriale, lavoro”, che a tal 
fine appone in calce la propria firma.

DETERMINA

1. di revocare, ai sensi del bando in oggetto e per le motivazioni espresse in premessa i 
contributi di seguito elencati concessi con determinazione n. 156/2022:

N. 
Protocollo

Denominazione 
impresa

Num. 
Rea

Codice fiscale Contributo 
concesso

Codice 
COR

Codice 
VARCOR

Codice CUP



N. 26966-
Anno 2022

EURODESIGN 
S.R.L.

Prov. RE-
N.215999

01706280359 3.125,00 10122180 1289211
H89J2200323
0003

N. 26963-
Anno 2022

PREFINA S.R.L.
Prov. RE-
N.273735

02349560355 4.812,50 10122185 1289213
H89J2200308
0003

N. 26997-
Anno 2022

ALFA PLASTIC 
S.R.L.

Prov. RE-
N.229361

01846950358 3.125,00 10122201 1289212
H99J2200391
0003

N. 36332-
Anno 2022

LATTERIA VILLA 
CURTA SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

Prov. RE-
N.2365

00134600352 8.130,00 10122211 1289215
H89J2200315
0003

2. di rilevare la sopravvenienza attiva pari a € 19.192,50 sul conto di debito 246018 con 
riferimento alle revoche di cui al precedente punto 1);

3. di dare altresì atto che sono state effettuate le variazioni del COR (in VARCOR) nel Registro 
Nazionale Aiuti;

4. di incaricare l’ufficio competente a trasmettere il presente provvedimento alla U.O. Affari 
Amministrativo-contabili per gli adempimenti contabili conseguenti;

5. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CERTIFICAZIONI CONTRIBUTI 

MARKETING TERRITORIALE LAVORO
(dott.ssa Isabella Benecchi)

IL DIRIGENTE DELL’AREA I
(dott. Francesco Tumbiolo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-05-14T12:01:53+0200
	Camera di Commercio 
	Benecchi Isabella
	Sottoscrizione documento


		2024-05-14T12:18:38+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




